¹⁹ VIRG., *Geörg.* 1.2 v.324.331.520; 1.3 v.248.266.

blo? 'De Dios', gritarás tú. Dios es quien atiza el fuego de la concupiscencia, verdad que Manés, de quien aprendiste a condenar la concupiscencia carnal, más consecuente que tú, no niega; mas él pesa bien sus palabras y continúa en la búsqueda de lo que había definido como obra diabólica, en la que Dios no tiene parte; por eso atribuye al diablo el nacimiento de los cuerpos humanos por medio de la concupiscencia, como el de todos los seres animados. Tú, morador de los campamentos de Manés, portador del gran dragón, insuflas mortal veneno en las almas con la doctrina de un mal moral y con tu infamia del matrimonio.

No quieres sean lanzados contra todas las criaturas animadas los dardos de tu maestro; y por simpatía con las bestias, para mejor atacar a los seres racionales, consientes en que Dios sea el creador de sus cuerpos, y el diablo el de los nuestros, si bien la pasión, según tú, es menos violenta en los hombres que en los animales. Ante la vista de un lector inteligente sentamos esta conclusión: no niegas sea en los animales la libido obra de Dios. Luego no es indigna de la obra de Dios esta pasión, más violenta en las criaturas que no la han recibido del diablo o de un débil querer.

Si es la concupiscencia en los animales inatacable y además se justifica por la dignidad de su creador, ni puede ser mala ni diabólica, pues es obra de Dios, creador de los cuerpos, cuya naturaleza está libre de pecado. Si admites esto, te pregunto:

Clamabis sine dubio, Dei. Deus ergo sexum naturali voluptate succendit; quod certe consequentius quam tu, Manichaeus negat. Ille enim, a quo concupiscentiam carnis damnare didicisti, quid sibi dicendum esset expendens, rem quam diabolicam definiverat, atque a Dei operibus removerat, quaquaversum eam potuit invenire persequitur: et ideo ut per concupiscentiam corpora hominum, ita per homines, omnes animantes diabolo deputavit auctori. Tu autem, cum in Manichaei castris hactenus manens, maximum eius feras draconem, de quo infelicibus mentibus per naturale malum et crimina nuptiarum letale inspiras venenum; non vis tamen in omnes naturas suggesta a magistro tela iaculari: et brutis familiarior (quibus tamen ob hoc parcis, ut rationabilium statum auctoratius criminis), consentis in illorum corporibus Deum fecisse, quod in nostris diabolum: cum tamen id ipsum, sed mitius in hominibus, quam in pecoribus esse fateare. Ut ergo quid sit effectum, prudens lector accipiat, libidinem corporum in animalibus factam a Deo non negas. Non est ergo Dei operibus indigna illa affectio, quae in his substantiis acrior invenitur, quae nihil de diaboli malo, vel tenui voluntate rapuerunt. Ergo quia concupiscentia defensa est exemplo animalium, defensa etiam dignitate auctoris sui, nec mala, nec diabolica est, quam fecit Deus formator corporum, et quam tenet ea quae est expers natura peccati: cum